



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月30日

上場会社名 株式会社マイスターエンジニアリング 上場取引所 東
 コード番号 4695 URL http://www.mystar.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山形 俊樹
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部門長 (氏名) 竹内 良典 (TEL) 03-5487-8211
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日 配当支払開始予定日 平成29年12月5日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	8,781	△0.8	408	△5.7	431	△2.9	380	42.3
29年3月期第2四半期	8,853	2.4	433	40.6	444	41.6	267	69.0

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 291百万円(13.2%) 29年3月期第2四半期 257百万円(52.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	48.47	—
29年3月期第2四半期	34.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	11,664	7,654	64.2
29年3月期	11,527	7,424	63.0

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 7,493百万円 29年3月期 7,267百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	5.00	—	10.00	15.00
30年3月期	—	5.00			
30年3月期(予想)			—	10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,200	0.5	740	△15.4	760	△15.9	540	△6.3	68.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

期中における重要な子会社の異動に関する注記

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	9,125,000株	29年3月期	9,125,000株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	1,247,591株	29年3月期	1,285,975株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	7,857,939株	29年3月期2Q	7,787,285株

(注) 従業員持株会支援信託E S O P (30年3月期2Q 73,600株、29年3月期 104,900株)及び役員報酬B I P 信託(30年3月期2Q 116,672株、29年3月期 123,756株)が保有する当社株式を、期末自己株式数に含めております。また、従業員持株会支援信託E S O P (30年3月期2Q 89,453株、29年3月期2Q 155,999株)及び役員報酬B I P 信託(30年3月期2Q 120,288株、29年3月期2Q 124,396株)が保有する当社株式を、期中平均株式数(四半期累計)の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善が続く中、緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、米国新政権による政策変更、中国を始めとするアジア新興国の経済動向、北朝鮮問題等、世界経済の不確実性により依然として先行き不透明な状況にあります。

このような経済環境の中、当社グループは、メンテナンス&エンジニアリングを事業領域に設定し、お客様の多様な課題解決に対するソリューション力のより一層の強化を図り、「社会インフラ技術産業」の担い手として、企業価値向上に努めてまいりました。

メカトロ関連事業におきましては、半導体・液晶の製造装置、自動車関連の好調な市況継続により技術者の増員・稼働増加となりました。産業機器関連につきましても、メンテナンス市場が好調に推移しており、加えてエンジニアリング部門での画像検査装置の製造・販売及び画像設定業務の受注が順調に推移いたしました。

ファシリティ関連事業におきましては、提案型営業による受注強化を進め、ホテルの総合管理業務や大型商業施設の改装工事・大規模工場の設備改修工事等の受注が堅調に推移いたしました。前年同期において取り組んだホテル修繕工事や太陽光設備関連工事が減少いたしました。

コンテンツサービス事業におきましては、主軸のホール関連事業、放送技術関連事業が堅調に推移いたしました。また、イベント関連事業につきましては、大型イベント案件の受託ができたことや、継続性の高い業務へのビジネス転換・拡大に引き続き取り組んでまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は8,781百万円（前年同期比0.8%減）、営業利益は408百万円（前年同期比5.7%減）、経常利益は431百万円（前年同期比2.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は380百万円（前年同期比42.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は11,664百万円となり、前連結会計年度末に比べ136百万円増加いたしました。流動資産は8,046百万円となり、前連結会計年度末に比べ489百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金の699百万円の増加、未成工事支出金の188百万円の増加及び受取手形及び売掛金の434百万円の減少等であります。固定資産は3,617百万円となり、前連結会計年度末に比べ352百万円減少いたしました。主な要因は、投資有価証券の199百万円の減少及び建物及び構築物の40百万円の減少等であります。当第2四半期連結会計期間末の負債合計は4,009百万円となり、前連結会計年度末に比べ92百万円減少いたしました。主な要因は、買掛金の122百万円の減少等であります。当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は7,654百万円となり、前連結会計年度末に比べ229百万円増加いたしました。主な要因は、利益剰余金の300百万円の増加及びその他有価証券評価差額金の104百万円の減少等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、現時点での通期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました数値に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,095,598	4,795,568
受取手形及び売掛金	3,026,371	2,592,179
未成工事支出金	108,269	296,588
仕掛品	25,679	28,412
原材料及び貯蔵品	34,714	21,165
その他	279,300	322,754
貸倒引当金	△12,865	△9,879
流動資産合計	7,557,068	8,046,790
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,075,396	1,034,816
土地	1,092,357	1,081,261
その他(純額)	174,888	178,106
有形固定資産合計	2,342,642	2,294,184
無形固定資産		
のれん	35,820	25,586
その他	38,272	33,139
無形固定資産合計	74,093	58,725
投資その他の資産		
投資有価証券	483,165	283,446
破産更生債権等	19,268	16,868
差入保証金	190,141	180,682
その他	899,157	816,133
貸倒引当金	△38,342	△32,821
投資その他の資産合計	1,553,391	1,264,310
固定資産合計	3,970,127	3,617,220
資産合計	11,527,196	11,664,010

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,036,794	913,882
1年内返済予定の長期借入金	9,477	5,532
未払法人税等	215,267	166,069
賞与引当金	432,620	417,405
その他	827,240	932,226
流動負債合計	2,521,399	2,435,115
固定負債		
長期借入金	323,970	302,640
役員株式給付引当金	8,879	15,625
退職給付に係る負債	948,626	959,026
資産除去債務	53,454	54,187
預り保証金	117,257	116,766
その他	129,039	126,548
固定負債合計	1,581,226	1,574,794
負債合計	4,102,626	4,009,909
純資産の部		
株主資本		
資本金	981,662	981,662
資本剰余金	968,581	968,581
利益剰余金	5,929,565	6,229,784
自己株式	△719,284	△699,332
株主資本合計	7,160,524	7,480,695
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	158,976	54,120
退職給付に係る調整累計額	△51,656	△41,103
その他の包括利益累計額合計	107,319	13,016
非支配株主持分	156,726	160,388
純資産合計	7,424,570	7,654,100
負債純資産合計	11,527,196	11,664,010

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	8,853,610	8,781,341
売上原価	7,364,698	7,260,256
売上総利益	1,488,911	1,521,085
販売費及び一般管理費	1,055,743	1,112,764
営業利益	433,168	408,321
営業外収益		
受取利息	1,797	258
受取配当金	3,720	2,427
貸倒引当金戻入額	5,613	8,507
その他	8,893	15,385
営業外収益合計	20,024	26,579
営業外費用		
支払利息	1,492	718
為替差損	1,311	—
支払手数料	1,013	1,006
その他	4,702	1,588
営業外費用合計	8,518	3,313
経常利益	444,674	431,587
特別利益		
固定資産売却益	—	2,862
投資有価証券売却益	—	149,508
特別利益合計	—	152,371
特別損失		
固定資産除却損	—	2,428
特別損失合計	—	2,428
税金等調整前四半期純利益	444,674	581,530
法人税、住民税及び事業税	196,943	182,243
法人税等調整額	△29,976	13,809
法人税等合計	166,966	196,052
四半期純利益	277,707	385,478
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,977	4,581
親会社株主に帰属する四半期純利益	267,729	380,896

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	277,707	385,478
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△36,359	△104,856
退職給付に係る調整額	15,955	10,553
その他の包括利益合計	△20,404	△94,302
四半期包括利益	257,303	291,175
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	247,325	286,593
非支配株主に係る四半期包括利益	9,977	4,581

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	444,674	581,530
のれん償却額	10,234	10,234
減価償却費	69,523	68,410
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△149,508
固定資産売却損益(△は益)	—	△2,862
固定資産除却損	—	2,428
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4,558	△8,507
賞与引当金の増減額(△は減少)	71,459	△15,214
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	30,558	25,664
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	8,879	6,746
受取利息及び受取配当金	△5,517	△2,686
支払利息	1,492	718
売上債権の増減額(△は増加)	348,931	434,191
たな卸資産の増減額(△は増加)	△14,877	△177,503
仕入債務の増減額(△は減少)	△187,563	△122,912
未払消費税等の増減額(△は減少)	△2,608	△27,450
預り保証金の増減額(△は減少)	△1,954	△491
その他の資産の増減額(△は増加)	21,909	△33,454
その他の負債の増減額(△は減少)	△27,292	88,077
その他	△3,306	347
小計	759,983	677,757
利息及び配当金の受取額	5,503	2,671
利息の支払額	△1,488	△716
法人税等の支払額	△209,925	△208,540
営業活動によるキャッシュ・フロー	554,072	471,171
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△120,000	—
有形固定資産の取得による支出	△39,992	△19,346
有形固定資産の売却による収入	—	25,585
無形固定資産の取得による支出	△2,939	△231
投資有価証券の売却による収入	—	198,276
差入保証金の差入による支出	△8,625	△2,772
差入保証金の回収による収入	16,562	12,178
その他	8,252	3,163
投資活動によるキャッシュ・フロー	△146,741	216,853
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	15,000	—
長期借入金の返済による支出	△27,139	△25,275
リース債務の返済による支出	△7,662	△6,284
配当金の支払額	△80,107	△80,373
非支配株主への配当金の支払額	△1,160	△920
自己株式の売却による収入	20,716	24,797
財務活動によるキャッシュ・フロー	△80,352	△88,055
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	326,978	599,969
現金及び現金同等物の期首残高	3,006,631	4,095,598
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,333,609	4,695,568

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。